

**MA/MSCGE-09**

June - Examination 2016

**M.A. / M. Sc Geography (Final) Examination****Urban Geography****नगरीय भूगोल****Paper - MA/MSCGE-09****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 80**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answer as per the given instructions.

**निर्देश :** यह प्रश्न पत्र अ, ब और स तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खंड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

**Section - A****8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Type Questions)

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum upto 30 words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड - 'अ'**

(अति लघु उत्तर वाले प्रश्न) (अनिवार्य)

**निर्देश :** सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

- 1) (i) Define urban geography.  
नगरीय भूगोल को परिभाषित कीजिए।
- (ii) Define structural approach of urban geography.  
नगरीय भूगोल के संरचनात्मक उपागम को परिभाषित कीजिए।
- (iii) Define megalopolis.  
मेगालोपोलिस को परिभाषित कीजिए।
- (iv) What is urbanization ?  
नगरीकरण क्या है?
- (v) Explain nodality.  
नाभियता का अर्थ स्पष्ट कीजिए।
- (vi) What is market principle ?  
बाज़ार नियम क्या है?
- (vii) Define urban fringe.  
नगरीय उपांत को परिभाषित कीजिए।
- (viii) Mention the name of any four cultural towns of India.  
भारत के किन्हीं चार सांस्कृतिक नगरों के नाम लिखिए।

### Section - B

4 × 8 = 32

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

**(खण्ड - ब)**

(लघु उत्तर वाले प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं चार प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) Make a note on development of urban geography.  
नगरीय भूगोल के विकास पर टिप्पणी कीजिए।
- 3) Make a note on prehistorical towns of India.  
भारत के प्रागैतिहासिक नगरों पर टिप्पणी कीजिए।
- 4) Describe the factors of urbanization.  
नगरीकरण के कारक बताइये।
- 5) Mention the factors affecting internal structure of towns.  
नगरों की आंतरिक संरचना पर प्रभाव डालने वाले कारक बताइये।
- 6) Make a note on Satellite towns.  
उपग्रह नगरों पर टिप्पणी कीजिए।
- 7) Make a note on Umland.  
प्रभाव क्षेत्र पर टिप्पणी कीजिए।
- 8) Explain the law of retail gravitation.  
रेली के रिटेल गुरुत्वाकर्षण नियम को समझाइए।
- 9) Make a note on urban crimes.  
नगरीय अपराधों पर टिप्पणी कीजिए।

**Section - C****2 × 16 = 32**

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum 500 words. Each question carries 16 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्ही दो प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

10) Explain the nature of urban geography.

नगरीय भूगोल की प्रकृति समझाइए।

11) Explain in detail the evolution and development of modern towns.

आधुनिक काल में नगरों के उद्भव एवं विकास को विस्तार से समझाइए।

12) Discuss the urban problems of India.

भारत की नगरीय समस्याओं का वर्णन कीजिए।

13) Illustrate the importance of regional planning in reference of towns.

नगरों के सन्दर्भ में प्रादेशिक नियोजन पर प्रकाश डालिए।

---